## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XVII. Cor durum malè habebit in novissimo. Eccl. 3. v. 27.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

## XVII.

*Cor durum male habebit in novissimo. Eccles. 3. v. 27.*

Conseruanda à te percipi non posse, se regi finunt. quòd nos invitavit, qui dixit : *Effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini.* Thr. 2. v. 19. In alijs si non fluidum, saltem tenerum est, ut aqua, qua transivit in nivem, & tale ijs inest, qui non tam facilè se conformant in omnibus uti primi voluntati Divinæ, sed neque omnino illi opponere se volunt, quia malent illi parere, quād gravior dispercere. In alijs denique non modò tenerum non est, sed etiam durum instar aquæ, quæ ex nivis transivit in glaciem. & tale ijs inest, qui difficillimè se submittunt voluntati DEI, nec verentur, ut prohibidine suâ vivant, illum etiam offendere gravissime. His positris haud agre intelligis, quale sit cor illud, de quo Sapiens loquitur, cùm ait : *Cor durum male habebit in novissimo. Cor durum, si sensu proprio loquamur, cor est inobedientis. Cor secum posuerunt ut adamantem, ne audirent legem.* Zach. 7. v. 12. Miserum te, si malâ sorte cor ejusmodi tibi obrigit. utinam proprium lacerare pectus possis, ut illud eximas. Roga Dominum, ut si non habeas cor fluidum instar aquæ, saltem habeas tenerum, habeas carneum, quod est naturale hominis, sed non lapideum. *Auferam à vobis cor lapideum, & dabo vobis cor carneum.* Ezech. 11. v. 19.

2. Con-

2. Considera, quæ sit causa; cur de corde hoc duro dicatur: *malè habebit in novissimo*, quæ est hora sua mortis. Causa est, quia cor istud nesciet acceptare mortem debitam cum resignatione, non assuevit se submittere voluntati Divinæ, dum viveret, & ideo nec in morte sciet, quicquid faciat, quippe si id facere adeo difficile visum est in rebus longè minoris moliminiis, quanto gravius videbitur in ea, quæ est maximè ardua, asperaque, ut mors est. Verum est, clare cerneret, omnino esse necessarie se submittere, velut, nolit. Sed hoc ipsum illud reddet inquietum; anxiū, afflictum, dejectum. & ideo quomodo in statu adeo turbato se disponet ad cogitandum, ut decereret, de anima sua eos elicendo actus, quorum tunc est tanta necessitas? Arque hæc una est ratio, ob quam *cor durum malè habebit in novissimo*. Sed ista servat ex parte hominis. Alia superest ex parte DEI. atque hæc est, quod ad per vincendum cor istud non sufficiat adhibere DEUM auxilia tantum ordinaria, quia est *cor durum*: opus fôret applicare manum per illud genus gratiæ, quæ est *quasi malleus conterens petram*: Jer. 23. v. 25. hoc est, ad auxilia, quæ plus habent ponderis, & extraordinaria vocantur. Ista vero quomodo DEUS depromet in utilitatem hominis, qui continuò se adeo rebellem demonstravit? *Cum perverso*, ajebat David DEO, *pervoerteris*, hoc ipsum scilicet dicturus, quod hic audisti: *Cum duro duriter agas*. Bellarm. in Ps. 27. v. 29. & ideo cor istud

*male habebit in novissimo*: quia non habebit, quæ illud laetaret me igitur verba ista in quoque cetensi, Intransitivo, ut non significent: *malè se habebit in novissimo*, & jam vides male se habere in novissimo, quia male erit disponere, estratio, ut dicebam, tenente hominis. vel insensu tristis significant: *malè habebur, peribet in novissimo*: habebit, quia vides male habiturum, quia gratia, quia debetur abundare, ratio, quam diximus sermone DEI. Itaque hoc illi occidit, cuidam infelici peccatorum, qui morti, cum pro more juvenis, cerdote ijs suppeditari arguit, magis excitarent ad eliciendam doloris fiduciam, amoris ergo tantisper immotus habuit in eum, & tum prorumpendo inventum metaplora se digna dixit: *Dilepanis*, & culter non fecit, tam finijt. Dum sic locutus est stultus partiri culpam duo, cor scilicet & gratiam, cuius cordi est tribuenda. Si proculter usualis non sufficit, quod dum: an secures proferendus est necesse mutari cultos, sed optimè scimus, posse DEUM ea usurpare auxilia, quibus nullus resistit cor obstinatum, sed ignoramus, et si possit, cum non. Vide ergo quantum interlineri, quia autem ratione compara, qua indurescere: sensim compara aqua fit nix, è nive glacies, è glacie

domita crystallus. *Gelavit Crystallus ab aqua qualis olim erat, & sicut lori-  
ca inde se aquis.* Eccl. 43. v. 22.  
 3. Considera, quā ratione deponen-  
tiū sic à cordetam maligna durities, si  
fuit, quod absit, in ea verteris. usur-  
panda efficacia remedia. Præcipuum  
dicitur à Sponfa. *Anima mea, di-  
cebat illa, liquefacta est, ut dilectus lo-  
cans est. Cant. 5. v. 6.* Quid putas  
em verbis istis voluisse inferre? an  
quod si soluta in lacrymas, in deli-  
qua, in suavitates, quibus tantopere  
inimici personæ spirituales? Sensus  
iste non admodum quadraret magnæ  
eius perfectioni. Ostendere voluit, se  
eius patrissimam admittere ductum  
in Dilecti, quin propriæ formæ quid-  
quam reverteret, prout in rebus illis ac-  
cidere diximus, quæ non tantum sunt  
tenetæ instar nivis, sed fluidæ instar  
aeris, quo autem medio consecutra est  
dispositionem tam insignem? Au-  
dendo loquentem Dominum. *Ani-  
mam aliquæ facta est, ut Dilectus locu-  
tur.* Ecce igitur, quid ad propo-  
situm nostrum facere te oporteat. au-  
dere DEI Verbum. Hoc duplex est.  
unum inanime, alterum vivum. In-  
anum auditur in libris spiritualibus,  
vivum in Oratione. His duobus te  
impende, lectioni scilicet librorum  
spiritualium, & meditationi: & vi-  
debis cor illud, quod fortè in pectore  
tuo durus nunc est alpinâ glacie, pa-  
lauum coliquefcere, donec facile instar aqua fluat. Verum si nunquam  
audias loquentem Dominum ad eò amabilem, actum est, quia nunquam